УИД 16MS0161-01-2022-000173-32
Дело № 5-60/1/22 (1 УЧ)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
21 февраля 2022 года                                                             Республика Татарстан,
  город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица - ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "МЕНДЕЛЕЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" (далее ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ»), юридический адрес: «данные изъяты»,

установил :

31 августа 2021 года Главным специалистом экспертом Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РТ в Елабужском, Агрзыском районах в адрес ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» было выдано предписание № «данные изъяты» об устранении нарушений в ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ», расположенного по адресу: «данные изъяты».

В ходе проверки 24 января 2022 года установлено, что нарушения, указанные в предписании в установленный срок - до 15 декабря 2021 года - не устранены:

П. 37 – выполнен частично. Камерная дезинфекция постельных принадлежностей после выписки каждого пациента, прошедшего стационарное лечение с круглосуточным пребыванием в хирургическом отделении, проводится выборочно;

П. 39 – выполнен частично. В имеющемся помещении проводится только гастроскопия. Проведение колоноскопии и бронхоскопии приостановлено;

П. 40 – не выполнен. Моечная ванна для окончательной чистки не подключена к канализации;

П. 44 - не выполнен. Не представлены подтверждающие документы по организации проведения контроля качества ДВУ и стерилизации лапароскопов 4 раза в год бактериологическим методом;
П. 51 – не выполнен. Не представлена информация об обследовании и установлении диагноза пациентам, имеющим положительные результаты на маркеры к HBsAg;

П. 52 – не выполнен. Не обеспечено проведение ранней диагностики туберкулеза методом DST и ФЛГ два раза в год у ВИЧ-инфицированных пациентов;
П. 57 – не выполнен. Не представлена информация об организации оформления отказа от ведения антирабического иммуноглобулина от пациентов, которым назначена комбинированная схема лечения после укуса диким животным;

П. 58 – не выполнен. Не оборудована приточно-вытяжная вентиляция в помещения пищеблока;

П. 61 – не выполнен. Не обеспечено выполнение мероприятий, направленных на разрыв механизма передачи новой коронавирусной инфекции: туалетные не обеспечены антисептиками для обработки рук и одноразовыми салфетками;

П. 62 – не выполнен. Не обеспечены туалетной бумагой туалетные в зданиях ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ».
26 января 2022 года в отношении ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» составлен протокол № «данные изъяты» по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании защитники ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» - ФИО1 и ФИО2 факт неисполнения предписания не отрицали, пояснили, что большая часть требований предписания устранена вовремя, работа по устранению ведется до настоящего времени, просили ограничиться минимальным наказанием, поскольку ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» является бюджетной организацией.
Факт неисполнения предписания государственного органа в установленные сроки и событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении  № «данные изъяты» в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, объяснения и подписи главного врача ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» ФИО3 имеются; протоколом осмотра от 24 января 2022 года; предписанием № «данные изъяты»; решением № «данные изъяты»  о проведении проверки; актом проверки от 25 января 2022 года; объяснением главного врача ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» ФИО3, согласно которому с нарушением согласна и другими доказательствами.
Содеянное ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Из дела усматривается, что предписание № «данные изъяты» выдано уполномоченным на то должностным лицом и в пределах предоставленной компетенции. Сведений о том, что предписание обжаловалось в установленном законом порядке или не могло быть исполнено в течение предоставленного срока, материалы дела не содержат, уважительных причин невозможности его выполнения не представлено. В связи с чем, оснований для прекращения производства по делу, либо признания данного правонарушения малозначительным мировой судья не находит.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать юридическое лицо - ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП 165501001, ИНН получателя платежа 1654003139; ОКТМО 92701000001;  номер счета получателя платежа 03100643000000011100; БИК 019205400; КБК 73111601193010005140; кор. сч. 40102810445370000079, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань; административный штраф по протоколу Роспотребнадзора по судебному делу №5-60/1/2022, Идентификатор «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.
Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району
Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу ______________________2022  года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

4